
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 150台工业冷冻设备及制冷设备生

产线搬迁项目

建设单位（盖章）：南京懿能达制冷设备有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 150台工业冷冻设备及制冷设备生产线搬迁项目

项目代码 2409-320117-89-01-350445

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南京市溧水区东屏街道工业区百里路 9号

地理坐标 （119度 5分 41.899秒，31度 41分 39.356秒）

国民经济

行业类别
[C3464]制冷、空调设备制造
[...]
100 7.2873 0.8097
125 6.102 0.678
150 5.2794 0.5866
175 4.716 0.524
200 4.3965 0.4885
225 4.0401 0.4489
250 3.7476 0.4164
275 3.501 0.389
300 3.2904 0.3656
325 3.1086 0.3454
350 2.9493 0.3277
375 2.808 0.312
400 2.6829 0.2981
425 2.5695 0.2855
450 2.4714 0.2746
475 2.43 0.27
500 2.3904 0.2656
525 2.3526 0.2614
550 2.3175 0.2575
575 2.2842 0.2538
600 2.2518 0.2502
625 2.2212 0.2468
650 2.1924 0.2436
675 2.1645 0.2405
700 2.1375 0.2375
725 2.1123 0.2347
750 2.0871 0.2319
775 2.0628 0.2292
800 2.0394 0.2266
825 2.0169 0.2241
850 1.9953 0.2217
875 1.9854 0.2206
900 1.9638 0.2182
925 1.9422 0.2158
950 1.9215 0.2135
975 1.9008 0.2112
1000 1.881 0.209

百里村 8.4483 0.9387
下风向最大浓度 9.3789 1.0421

下风向最大浓度出现距离（m） 55

D10%最远距离 /

表 4-16 敏感点百里村大气预测达标情况分析

污染源
FQ-01排气筒

（μg/m3）

生产车间

（μg/m3）

叠加值

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）
达标情况

颗粒物 1.107 8.4473 9.5543 900 达标

由上表可知，本项目 FQ-01 排气筒及生产车间排放的大气污染物在百里村（距厂界

NE29m）处的最大贡献浓度占标率均小于 1%，因此，本项目废气排放对评价范围内的

百里村（距厂界 NE29m）大气环境影响较小，不会改变评价范围内的大气环境功能。

本项目正常工况下，经过处理后的废气通过排气筒排放和无组织面源的大气污染物最大



49

落地浓度小于相应空气质量标准，故对环境空气质量影响较小。

综上所述，本项目的废气排放量较小，对周边的大气环境影响轻微，故本项目大气

污染物的环境影响可接受。

2、废水环境影响及保护措施

本项目用水主要为生活用水。

（1）生活用水

厂区职工 10人，年工作 300天，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），

车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，宜采用 30L/（人·班）～50L/（人·班），

本项目员工生活用水以 50L/（人·班）计，单班制，污水排放系数按 0.8计。职工用水量

为 150t/a，排水系数按 0.8计算，则生活污水量为 120t/a，主要污染因子为 pH、COD、

SS、NH3-N、TP、TN，浓度为 pH6-9（无量纲）、COD300mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、

TP3mg/L、TN35mg/L。生活污水经化粪池预处理后接管东屏污水处理厂集中处置，尾水

排入二干河。

本项目主要水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-17 项目主要水污染物排放情况

类别

废

水

量
t/a

污染物

名称

产生情况

治理

措施

污染物接管量
排放方式与

去向产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

接管浓

度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
120

pH 6-9（无量纲）

化粪池

6-9（无量纲）

接管东屏污

水处理厂，

尾水排入二

干河

COD 300 0.036 255 0.0306
SS 250 0.03 200 0.024

NH3-N 25 0.003 25 0.003
TP 3 0.0004 3 0.0004
TN 35 0.0042 35 0.0042

表 4-18 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 400 120
pH 6-9（无量纲）

COD 255 0.102 0.0306
SS 200 0.08 0.024

NH3-N 25 0.01 0.003
TP 3 0.0013 0.0004
TN 35 0.014 0.0042

全厂排放口

合计

废水量 120
pH 6-9（无量纲）

COD 0.0306
SS 0.024



50

NH3-N 0.003
TP 0.0004

TN 0.0042

（2）废水环境保护措施可行性分析

生活污水经化粪池预处理后接入东屏污水处理厂集中处理，污水处理厂尾水 2026 年 3 月

28日前达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，2026年

3月 28日后达江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 D

标准，尾水排入二干河。

①厂区内污水处理措施可行性分析

生活污水的主要污染物是pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN。

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有

机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式

化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二

池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而

浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的

比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪

块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有

机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，

因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于

漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

化粪池、隔油池处理工艺对主要污染物处理效果情况见下表。

表 4-19 废水处理效果情况表

处

理

单

元

水量

（m
3/a）

指标

单位：mg/L

pH COD SS NH3-N TP TN

化

粪

池

120

进水
6~9（无

量纲）
300 250 25 3 35

去除效率

（％）
/ 15 20 0 0 0

出水
6~9（无

量纲）
255 200 25 3 35

接管标准
6~9（无

量纲）
≤300 ≤200 ≤25 ≤3 ≤35

本项目生活污水产生量为 0.4m3/d，化粪池容积为 10m3，化粪池、隔油池有足够的



51

容量处理本项目的生活污水。

综上，项目生活污水一同经厂内化粪池处理后能够满足南京溧水秦源污水处理厂设

计接管水质要求。该工艺在技术上是可行的。

②接管可行性

1）工业企业评估内容

南京懿能达制冷设备有限公司成立于 2014年 7月 18日，位于江苏省南京市溧水区

东屏街道工业区百里路 9号，是一家从事制冷设备生产、销售、安装、维修等业务的公

司。本项目属于[C3464]制冷、空调设备制造，根据企业发展需求，本项目投资 200万元，

项目从东屏街道工业集中区朝阳路 12号搬迁至东屏街道工业集中区百里路 9 号，租赁

现有厂房 1370平方米，利用弯管机、二氧化碳保护焊机、氩弧焊机、管材切割机等设

备，对工业冷冻设备及制冷设备生产线进行搬迁，项目建成后年产 150台工业冷冻设备

及制冷设备的生产能力不变。

②污水收集及预处理设施

项目不产生生产废水，生活污水经化粪池预处理后接入东屏污水处理厂。

③企业污染物排放情况

生活污水经化粪池预处理后接入东屏污水处理厂集中处理后能满足《污水综合排放

标准》GB8978-1996表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015

表 1中 B等级标准、东屏污水处理厂接管标准。

2）城镇污水处理厂评估内容

①城镇污水处理厂基本情况

江苏溧水经济开发区东屏污水处理厂其设计规模为 0.5万 m3/d，实际建设能力 0.25

万 m3/d。污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准，尾水排

放 2026年 3月 28日前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准，2026 年 3 月 28 日后执行江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1中 D标准，尾水排入二干河。

东屏污水处理厂采用 A2O处理工艺，A2O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、

生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。污水首先自流进入粗格栅及细格栅，去

除杂质类物质后进入 A2O池，经生物脱氮除磷处理后，出水进入二沉池、硅藻土池进行

絮凝沉淀；出水进入反硝化池进一步脱氮处理，最终出水经次氯酸钠消毒后达标排放。

污泥经脱水后泥饼外运处置。



52

东屏污水处理厂处理工艺如下图所示：

图 4-2东屏污水处理厂处理工艺流程图

②污水处理厂排口及水质达标情况

引用东屏污水处理厂污水总排口在线监测数据，监测时间 2023年 12月 1日~12月

31日，数据有效期为 2023年 12月 1日~2026年 12月 1 日，可引用。监测布点及监测

结果见下表。

表 4-20 东屏污水处理厂排口水质监测数据统计及评价单位：mg/L，pH 无量纲

监测日期 监测点位 监测项目 pH COD NH4-N TP TN

2023.12.01~
2023.12.31 污水总排口

最小值 7.5 10.83 0.16 0.01 2.05
最大值 7.8 25.20 1.30 0.08 6.59
平均值 7.6 16.15 0.48 0.017 4.43
超标率% 0 0 0 0 0

标准值 6~9 50 5（8）* 0.5 15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

由上表可知，东屏污水处理厂尾水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

③城镇污水处理厂收水四至范围

赤虎山以东、常溧公路以南的污水，以及东部老镇区的污水，向东汇集到二干河岸，

经污水泵站提升送至东屏污水处理厂；镇区西部污水向西沿徐溪河输送至东屏污水处理

厂。

④城镇污水处理厂接纳水量水质分析

本项目总污水量约为 0.4m3/d，仅占污水处理厂现有设计规模 2500t/d的 0.016%，占

污水处理厂远期设计规模 5000t/d的 0.008%。因此，本项目废水排入东屏污水处理厂处

理是可行的。接入东屏污水处理厂的污水水质需满足《污水综合排放标准》GB8978-1996



53

表 4 中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015表 1中 B 等级标

准、东屏污水处理厂接管标准。

3）纳管处理可行性评估

①水量接管可行性分析

水量：本项目总污水量约为 0.4m3/d，仅占污水处理厂现有设计规模 2500t/d 的

0.016%，占污水处理厂远期设计规模 5000t/d 的 0.008%。因此，本项目废水排入东屏污

水处理厂处理是可行的。

②水质接管可行性分析

水质：生活污水水质简单，污染物浓度较低，能够达到该污水处理厂接管控制标准，

经污水管网接入污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响

其水质稳定达标排放。项目不产生生产废水，满足污水处理厂生产废水接管要求。因此，

从水质上说，废水接管是可行的。

③管网接管可行性分析

管网和污水处理厂建设进度：该污水处理厂已正式投入运营，项目所在地污水管网

铺设工程已到位，厂区生活污水已接管该污水处理厂。

本项目满足《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集中

收集处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42号）《江苏省工业废水与生活污水分质

处理工作推进方案》《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》的

相关要求。

综上所述，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，建设项目废水接管

至东屏污水处理厂是可行的。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类
排放

去向

排

放

规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活污水
pH、COD、SS、
NH3-N、TP、

TN

东屏

污水

处理

厂

间

断
TW001 化粪池 / DW001 是

一

般

排

放

口

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理位置 废水排

放量

（t/a）

排

放

去

排

放

规

间

歇

排

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

国家或地方污

染物排放标准



54

向 律 放

时

段

类 浓度限值

（mg/L）

DW001 119.095566 31.693685 120

东

屏

污

水

处

理

厂

间

断
/

东屏

污水

处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）*
TP 0.5